
Divisione Servizi Educativi 2020 00883/007 
Area Amministrativa 
Servizio Coordinamento Amministrativo, Contabile e Sistema 
Informativo 
GP 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

31 marzo 2020 
 
     Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Risulta assente, per giustificati motivi, l’Assessore Roberto FINARDI. 
  
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
 
 
 
       
 
OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI ANNO 2020. RIMBORSI ED 
ESENZIONI DAL PAGAMENTO A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID - 2019.  

Antonietta DI MARTINO 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 00883/007 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessora Di Martino.    
 

Richiamati il “Documento Unico di Programmazione Anni 2020 – 2022”, allegato alla 
deliberazione del 17 dicembre 2019 (mecc. 2019 04870/024) con la quale sono stati approvati 
gli indirizzi in materia di tributi e tariffe per l’anno 2020 e la deliberazione della Giunta 
Comunale (mecc. 2020 00169/007) del 28 gennaio 2020 ad oggetto: “Approvazione delle 
tariffe del trasporto scolastico per l’anno scolastico 2020 – 2021 e modifica delle modalità 
gestionali delle tariffe dei servizi educativi”, con la quale sono state approvate le tariffe del 
servizio di trasporto scolastico degli alunni e delle alunne alle Scuole dell’Infanzia "Villa 
Genero" e "Cavoretto";  

Dato atto che, a causa della diffusione del coronavirus (COVID - 2019), la condizione di 
emergenza in cui versa il Paese ha determinato una soglia di attenzione molto alta e di gestione 
degli eventuali effetti dell’epidemia; 

 Considerato che, nell’ambito delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica per la prevenzione della diffusione del virus, con l’art. 1 c. 2 lett. d) del D.L. n. 
6 del 23 febbraio 2020 il Governo ha stabilito l’immediata sospensione dei servizi educativi 
dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado; 

Considerato che anche i successivi atti del Governo e della Regione Piemonte hanno 
successivamente confermato e prolungato il provvedimento; 

Visto che in ottemperanza agli atti sopra riportati, dopo le vacanze di Carnevale, terminate 
il giorno 26 febbraio 2020, dal giorno 27 febbraio 2020 sono sospesi i seguenti servizi: Nidi 
d’Infanzia a gestione diretta, in appalto e convenzionati con la Città; Scuole dell’Infanzia a 
gestione diretta; Servizio di ristorazione scolastica nelle Scuole dell’Infanzia statali ed in quelle 
dell’obbligo; Trasporto alle scuole dell’Infanzia di Villa Genero e Cavoretto; 

Visto che, a causa dell’emergenza sanitaria, i suddetti servizi educativi non sono stati 
erogati nei giorni 27 e 28 febbraio 2020 e non saranno erogati fino alla revoca delle suddette 
misure emergenziali ed alla relativa riapertura; 

Rilevato che, in conseguenza delle attuali contingenze l’economia della Città sta 
indebolendosi sensibilmente, con effetti negativi anche sul reddito delle famiglie;  

Considerato pertanto che, per tutto il periodo in cui i suddetti servizi non sono e non 
saranno erogati a causa delle misure emergenziali per contrastare la diffusione del contagio da 
COVID - 19 (Coronavirus), è opportuno rimborsare ed esentare le famiglie dal pagamento delle 
tariffe relative ai suddetti servizi fino alla relativa riapertura. 

Per le motivazioni sopra esposte, con il presente provvedimento è necessario approvare: 
a) il rimborso delle tariffe versate per i suddetti due giorni di servizio non fruiti nel mese di 
febbraio 2020 alle famiglie con figli che frequentano i nidi d’infanzia a gestione diretta 
comunale e le scuole dell’infanzia, nonché alle famiglie che fruiscono del servizio di trasporto 
alle Scuole dell’Infanzia di Villa Genero e Cavoretto, nonché l’esenzione dal loro pagamento 



2020 00883/007 3 
 
 
per tutto il periodo in cui non sono stati e non saranno erogati a causa delle misure emergenziali. 
L’esenzione dal suddetto pagamento si estende alle rette da versare direttamente ai gestori dei 
nidi d’infanzia in appalto e dei nidi convenzionati cui si ha accesso tramite la graduatoria 
comunale. Le somme già versate saranno scontate sulle future rette o rimborsate nel caso di 
mancata futura fruizione dei servizi; 
b) la riduzione dell’importo dell’ultima rata della quota fissa del servizio di ristorazione 
scolastica nelle scuole dell’obbligo statali in proporzione al numero dei pasti non fruiti nei mesi 
di febbraio, marzo e durante tutto il periodo di chiusura delle scuole a causa dell’emergenza 
sanitaria.        

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile. 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, il 

rimborso delle tariffe dei nidi d’infanzia a gestione diretta comunale, delle scuole 
dell’infanzia e del servizio di trasporto alle Scuole dell’Infanzia di Villa Genero e 
Cavoretto  per il servizio non prestato nei giorni 26 e 27 febbraio 2020, nonché 
l’esenzione dal loro pagamento per tutto il periodo in cui non sono stati e non saranno 
erogati a causa delle misure emergenziali. L’esenzione dal suddetto pagamento si estende 
alle rette da versare direttamente ai gestori dei nidi d’infanzia in appalto e dei nidi 
convenzionati cui si ha accesso tramite la graduatoria comunale. Le somme già versate 
saranno scontate sulle future rette o rimborsate nel caso di mancata futura fruizione dei 
servizi; 

2) di approvare la riduzione dell’importo dell’ultima rata della quota fissa del servizio di 
ristorazione scolastica nelle scuole dell’obbligo statali in proporzione al numero dei pasti 
non fruiti nei mesi di febbraio, marzo e per il successivo periodo di chiusura delle scuole 
a causa dell’emergenza sanitaria; 



2020 00883/007 4 
 
 
3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.       

 
 

 L’Assessora all’Istruzione  
e all’Edilizia Scolastica   
Antonietta Di Martino 

 
 

Il Direttore 
Giuseppe Nota 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.  

La Dirigente del Servizio 
Dolores Spessa 

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 12 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA                 IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino                          Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 



2020 00883/007 5 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 2 aprile 2020 al 16 aprile 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 aprile 2020. 
 

    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

